
DELIBERA N. 169 DEL 14.11.2022 – RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. NOMINA. 
L’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, come modificato con D. Lgs n. 97 del 26 maggio 2016, sancisce 

che: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie 

per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. 

Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, 

può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e 

all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione 

disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei 

confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, 

direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità 

nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di 

cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39.” 

Con delibera n. 165 del 31.12.2020, il Consiglio di Amministrazione ha nominato Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, come 

modificato con D.Lgs n. 97 del 26 maggio 2016, la dott.ssa Rita Marini, Dirigente dell’Area Amministrativa.  

Con delibera n. 37 del 28/04/2022 il Consiglio di Amministrazione ha conferito, ai sensi dell’art. 13 dello 

Statuto, l'incarico di Direttore dell’ATER di Treviso alla dott.ssa Rita Marini.  

Con delibera n. 71 del 06.06.2022 confermata dalla delibera n. 97 del 21.07.2022 il Consiglio di 

Amministrazione ha nominato, con incarico a tempo determinato, il dirigente dell’Area Tecnica dott. Fabio 

Baldan. 

Si rende quindi necessario procedere ora, tenuto conto dell’attuale organizzazione aziendale e delle prescrizioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, alla nuova nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza. 

Considerando il dettato dell’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, come modificato con D. Lgs n. 97 del 26 

maggio 2016 e la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013, che, per la nomina del 

RPC/RT consentono soluzioni gestionali differenziate, giustificate dalle specificità organizzative, si è ritenuto, 

anche alla luce di quanto sopra esposto, di individuare, con decorrenza dalla data di inquadramento nel livello 

Q (Quadri), la dott.ssa Lara Grando. 

Ciò udito 

con il parere favorevole del Direttore, anche ai fini della legittimità dell’atto  

Il Consiglio di Amministrazione 

- visti gli atti citati in premessa, 

- considerato che il presente provvedimento non necessita del visto del Servizio contabilità e controllo, 

poiché lo stesso non comporta alcun impegno di spesa, 

- su proposta e parere favorevole del Direttore ai fini della legittimità dell’atto,  

- a voti favorevoli unanimi 

D E L I B E R A 

1. Di nominare, con decorrenza dal 01.12.2022, Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, come modificato con D.Lgs n. 97 del 26 

maggio 2016, la dott.ssa Lara Grando. 

2. Di stabilire che nessun compenso aggiuntivo viene attribuito alla dott.ssa Lara Grando per il conferimento 

del suddetto incarico. 

3. Di stabilire che per le funzioni, i compiti e le responsabilità del Responsabile della prevenzione e della 

corruzione si rinvia a quanto dettagliatamente previsto nella L.190/2012 e s.m.i. 

4. Di comunicare il presente provvedimento di nomina all'Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché agli 

organi di controllo previsti dalla vigente normativa e di darne pubblicazione all'interno della Sezione 

Amministrazione Trasparente nel sito web istituzionale. 

5.  Di richiamare, considerando l’attuale organizzazione aziendale, quanto previsto dalla Delibera del C.di A. 

n. 15 del 17.02.2022. 

ATER Treviso - I - Prot. 0013724 del 07-12-2022



6. Di autorizzare la dott.ssa Lara Grando ad avvalersi della collaborazione di personale interno, previa intesa 

con il Responsabile della Struttura organizzativa cui il personale risulta assegnato, per l’esercizio delle 

funzioni previste dall’incarico oggetto del presente provvedimento. 

 

ATER Treviso - I - Prot. 0013724 del 07-12-2022


